



«ایران اقتصادی» سرنوشت برنامه ششم توسعه را زیر سایه بی تدبیری دولت روحانی بررسی می کند

# کدام دولت برنامه گریز بود؟

روحانی از ارائه لایحه برنامه ششم توسعه به مجلس خودداری کرد و پس از تصویب قانون برنامه در مجلس آن را ابلاغ نکرد



## رئیس جمهور پس از تقدیم لایحه برنامه هفتم به مجلس: اساس برنامه هفتم آسیب شناسی برنامه های گذشته بود

بایگه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

### کاهش ۱۵ درصدی قیمت لوازم خانگی در بازار

با توجه به کاهش نرخ ارز در ماه جاری شاهد آن هستیم که قیمت برخی از اقلام لوازم خانگی با کاهش محسوس رویه رو شده است

### بحران مسکن نتیجه ۸ سال مسکن سازی

بر اساس قوانین پالادستی، سالانه یک میلیون مسکن باید ساخته شود اما مجموع واحدهای ساخته شده در دولت قبل حدود ۴۰۰ هزار واحد بود

### مفت فروشی بنزین در دولت گذشته

در دولت قبل حدود ۱۰/۷ میلیون بشکه بنزین و ۳۳ هزار تن نفتای سبک به شرکت های نامعتبر به عنوان صادرات فروخته شد

### ثبات کمترین رشد نقدینگی ۵ سال اخیر در ۲ ماهه نخست امسال

نوع خودرو	میان کاهش قیمت روز گذشته
تکوزیر	۹۰ میلیون تومان
کی ام سی ۱۷	۸۰ میلیون تومان
جک ۱۴	۲۴ میلیون تومان
دیگتی پورسینر	۵۰ میلیون تومان
سپکت	۲۰ میلیون تومان
نایلاس نرئوشاز تومات	۲۰ میلیون تومان
سون پلاس توکنه سوز	۲۵ میلیون تومان
کویک	۱۳ میلیون تومان
شاهین	۱۵ میلیون تومان

  

عملکرد دو ساله خودرویی دولت سیزدهم	تولید خودرویی	تولید واکت	تولید اتوبوس و مینی بوس	تولید کامیون و کامیونت	تولید موتورسیکلت
۱۹۴۴،۴۸	۲۰۵،۷۵۰	۴۲۶	۲۳۵۶	۲۲۷،۷۷۹	۲۳۹،۹۹۱
میلیون دستگاه	هزار دستگاه	دستگاه	دستگاه	دستگاه	دستگاه

## ۹ میلیارد دلار آمار کاذب سرمایه گذاری خارجی در دولت قبل

رئیس کل سازمان سرمایه گذاری خارجی در گفت و گو با «ایران» خبر داد

احیای رابطه اقتصادی خراب شده ایران و چین توسط دولت سیزدهم

### یادداشت

#### «سلطان چاپ پول» اتهام چاپ پول زد!

سیاسی کاری های عبدالناصر همتی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی باز هم کار دست او داد. همتی مدعی شده که دولت در سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۵۱ همت پول چاپ کرده، در حالی که آشنایی با حداقل های مفهوم پایه پولی این مغلطه را بر ملا می کند. ۲۱۲ همت از این افزایش ناشی از افزایش سپرده قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی به دلیل سیاست های انقباضی و کنترل مقداری ترانزاکشن ها بوده است. این افزایش سپرده قانونی تبدیل به طلب بانک مرکزی از بانک ها شده، بدون آنکه حساب ذخیره اضافی بانک ها و متعاقب آن حجم نقدینگی اقتصاد تغییر کرده باشد؛ بنابراین هر افزایشی در پایه پولی به معنای چاپ پول و متعاقباً افزایش نقدینگی نیست. از همتی که مدرس دروس اقتصادی است، انتظار می رود حداقل بداند آنچه که بر تغییرات تورم اثر گذار است، تغییرات نقدینگی است و نه پایه پولی! که آن هم از کانال رشد ۴۰ درصدی سال ۱۳۹۹ در زمان مدیریت همتی به ۳۱ درصد در سال ۱۴۰۱ رسید. همتی که تقریباً ۳ سال رئیس کل بانک مرکزی بوده بهتراست پیش از هرگونه موضع گیری، تحلیل فنی حداقلی از تغییرات پایه پولی داشته باشد تا شائبه غرض ورزی های سیاسی از اظهار نظرها او برداشته نشود. او پیش از این هم مدعی کاهش ۱۰۰ درصدی ارزش پول ملی در دولت سیزدهم شده بود؛ این سطح از دانش ریاضی همتی، دانشجویان سال اول اقتصاد را هم متحیر کرد! همتی به واسطه عملکرد خود در بانک مرکزی به «سلطان چاپ پول» مشهور است و به نظرمی رسد این دست و پا زدن ها برای فرار از این عنوان است که هر بار به در بسته می خورد.

### یادداشت

#### راز تنزل نرخ ارز

دکتر مرتضی افقه  
اقتصاددان

نرخ ارز به معنای یکی از شاخص های مهم اقتصادی، همواره محور توجه اقتصاد دانان و مردم است و همانند سایر کالاها نرخ آن تحت تاثیر عوامل متعددی تغییر می کند. با توجه به اهمیت نرخ ارز دولت نیز در گام نخست تلاش قابل توجهی برای ثبات بخشی به این بازار انجام داده و در گام بعدی کاهش نرخ ارز در دستور کار قرار گرفته است. علت اولویت دادن به ثبات بخشی این است که بی ثباتی نرخ ارز نسبت به افزایش قیمت آن تأثیرات مخرب تری بر اقتصاد دارد. تاکنون دولت اقدامات مختلفی به منظور ایجاد ثبات و کاهش قیمت ارز انجام داده است که یکی از مهم ترین آنها تنش زدایی سیاسی است. در سال های اخیر (بعد از اعمال تحریم ها) تحریم و تصمیمات مرتبط با تجارت خارجی متغیر فعال در ارتباط با نرخ ارز محسوب می شود. به همین دلیل است که کوچک ترین اخبار مثبت یا منفی در ارتباط با حذف تحریم یا خبرهای مربوط به آزادسازی ارزهای بلوکه شده می تواند به سرعت تأثیرات خود را در بازار ارز نشان دهد. کاهش یا تثبیت قیمت ارز از زمانی که دولت سیاست تنش زدایی در منطقه را کلید زد و با کشورهای حوزه خلیج فارس، عربستان، مصر و... مذاکرات خود را آغاز کرد، سرعت گرفته است. با کمی بررسی متوجه خواهیم شد که این اقدامات زمینه بسیار مثبتی را در بازار ارز ایجاد کرده که تأثیرات مثبت آن به وضوح در قیمت ارز نمایان است. بدین ترتیب در کنار تأثیر سیاست های ارزی بانک مرکزی، بخشی از علت روند نزولی نرخ ارز طی هفته های اخیر به اجرای سیاست تنش زدایی و گسترش همکاری با کشورهای منطقه مربوط است. در همین راستا، آزادسازی حدود ۳ میلیارد دلار از ارزهای بلوکه شده ایران در عراق موجب شد تقاضای ارز در داخل کشور کاهش قابل توجهی پیدا کند. اما نباید فراموش کرد برای اینکه روند نزولی نرخ ارز تداوم یابد یا اینکه ثبات بیشتری در این بازار تجربه کنیم، باید همانند سایر کالاها با آن برخورد کرد. به آن معنا که زمانی که عرضه آن در بازار کم می شود قیمت آن به علت تقاضای موجود افزایش پیدا می کند و زمانی که عرضه روند افزایشی پیدا می کند نرخ دلار در کشور کاهش می یابد. در حال حاضر با سیاست های دولت تقاضای ارز از بخش تولید و مصرف به میزان ناآهنگ رسیده است. بنابراین دولت باید تمام تلاش خود را به کار گیرد تا بخش عرضه ارز را تقویت کند. برای این منظور باید با تحریم ها حذف شوند یا اینکه شرایطی مهیا شود تا تحریم ها را دور زد. زیرا به هر میزان که بتوانیم با دور زدن تحریم ها کالاها را صادر کنیم، ارز وارد کشور می شود و در چنین شرایطی نرخ ارز گرایش به کاهش خواهد داشت و اگر این درآمد ارزی مستمر باشد ثبات اقتصادی نیز به دنبال خواهد داشت. یکی از اقدامات مهمی که دولت باید در این راستا انجام دهد مذاکرات مرتبط با رفع تحریم ها است اما با توجه به اینکه این امر در کوتاه مدت میسر نیست بنابراین باید با همین روند فعلی حرکت کرده و از طریق دور زدن تحریم ها کالا صادر کرده و ارز وارد کنیم. با اتخاذ سیاست های جدید ارزی بانک مرکزی تقاضای ارز در حال حاضر در کمترین میزان خود جای گرفته و تقاضای مزاحم کاهش یافته است. بنابراین باید دولت همین اقداماتی که در عرضه سیاست های خارجی و تجارت انجام می دهد را تداوم بخشد تا حجم عرضه دلار به بازار کاهش پیدا نکند. در این راستا می توان جریان تجاری کشور را رونق دهد تا با ثبات قیمت و کاهش قیمت در بازار ارز مواجه شویم.